

En el primer trimestre del año

Banco Guipuzcoano gana 11,7 millones de euros y destina 23 millones a dotaciones y saneamientos

Sitúa la cobertura del fondo de insolvencia en el 77,1%,
veinte puntos por encima de la media del sector

San Sebastián, 30 de abril de 2010

El beneficio después de impuestos del Banco Guipuzcoano en el primer trimestre de 2010 ascendió a 11,7 millones de euros, cantidad en línea con los objetivos presentados en la reciente Junta General de Accionistas, establecidos en un beneficio neto de 30 millones de euros para todo el ejercicio. En el mismo periodo el banco destinó 23 millones de euros a dotaciones y saneamientos, dentro de la política de máxima prudencia que viene aplicando la entidad. La cobertura del fondo de insolvencia del Banco Guipuzcoano asciende al 77,1 por ciento, una de las mayores coberturas de mora de todo el sector y veinte puntos porcentuales por encima de la media.

La entidad mantendrá este ejercicio una política de máxima prudencia y anticipación de riesgos. Ese esfuerzo le ha permitido mantener un nivel de solvencia del 12,58 por ciento y un Tier 1 del 9,12 por ciento, con una posición de liquidez de 1.362 millones de euros. A final del pasado marzo, la morosidad del banco se situó en el 4,7 por ciento del riesgo total, siete décimas inferior a la media sectorial.

La política de cautela ha permitido al banco afrontar con estabilidad la atonía en que se mantuvo la situación económica general. La menor actividad productiva hizo que el margen bruto del Banco Guipuzcoano en el primer trimestre fuese de 58 millones de euros, con un descenso del 13,1 por ciento, mientras el margen de intereses ascendió a 42,6 millones de euros, un 14,7 por ciento menos. Por su parte, los gastos de administración y amortización experimentaron un descenso del 0,2 por ciento interanual, hasta 36,2 millones de euros, de acuerdo con los objetivos marcados en el plan de contención de costes.

En los tres primeros meses del año, Banco Guipuzcoano ha respondido a la menor demanda de crédito con una política selectiva de concesiones, que prioriza gestión y precios en vez de centrarse sólo en el volumen. En el periodo, los créditos a clientes representaron 7.108 millones de euros, un 4,1 por ciento menos, si bien el banco ha alcanzado un especial protagonismo en la financiación a pequeñas y medianas empresas a través de las facilidades del Instituto de Crédito Oficial, ICO, una parcela en la que el Banco Guipuzcoano ha triplicado el volumen de financiación correspondiente a su estricta cuota de mercado.

Por su parte, los depósitos de la clientela ascendieron a 5.263 millones de euros, con una disminución del 2 por ciento. A pesar de ello, las imposiciones a plazo y cuentas a la vista experimentaron un alza del 2,4 por ciento, mientras los recursos gestionados se cifraron en 8.357 millones de euros, incluidas tanto las partidas de balance como los recursos gestionados a través de fondos y SICAVs. El balance total del grupo ascendió a 10.262 millones de euros, un 3,9 por ciento más que en el mismo periodo del año anterior.

Pago del dividendo complementario

El pasado 6 de abril, Banco Guipuzcoano pagó el dividendo complementario con cargo al ejercicio 2009, a razón de 0,064 euros por acción ordinaria y 0,096 euros por acción preferente. Coincidiendo con el pago de este dividendo y, en ejecución del Plan de Reinversión del Dividendo, se realizó una aplicación de 221.202 acciones ordinarias, al precio de 5,801 euros.

| BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO AL 31 DE MARZO DE 2010 | | | |
|---|-------------------|------------------|--------------------|
| (Importes en Miles de Euros) | | | |
| A C T I V O | Marzo | Marzo | |
| | 31.03.10 | 31.03.09 | Variación % |
| Caja y depósitos en bancos centrales | 177.569 | 257.059 | (30,9%) |
| Cartera de negociación | 179.947 | 870.901 | (79,3%) |
| Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias | 0 | 52.376 | --- |
| Activos financieros disponibles para la venta | 780.613 | 316.171 | 146,9% |
| Inversiones crediticias | 7.421.117 | 7.678.885 | (3,4%) |
| Cartera de inversión a vencimiento | 1.006.551 | 68.277 | 1374,2% |
| Derivados de cobertura | 70.181 | 61.768 | 13,6% |
| Activos no corrientes en venta | 144.773 | 106.635 | 35,8% |
| Participaciones: | 32.671 | 36.505 | (10,5%) |
| Activo material | 83.174 | 100.299 | (17,1%) |
| Activo intangible | 6 | 0 | --- |
| Activos fiscales | 78.570 | 73.552 | 6,8% |
| Resto de activos | 286.892 | 255.042 | 12,5% |
| TOTAL ACTIVO | 10.262.064 | 9.877.470 | 3,9% |
| PRO-MEMORIA | | | |
| <i>Riesgos contingentes</i> | 851.841 | 864.891 | (1,5%) |
| <i>Compromisos contingentes</i> | 813.077 | 1.092.150 | (25,6%) |
| P A S I V O Y PATRIMONIO NETO | | | |
| | Marzo | Marzo | |
| | 31.03.10 | 31.03.09 | Variación % |
| Cartera de negociación | 107.728 | 213.315 | (49,5%) |
| Pasivos financieros a coste amortizado | 9.353.453 | 8.839.186 | 5,8% |
| Derivados de cobertura | 1.628 | 383 | 325,1% |
| Pasivos por contratos de seguros | 13.540 | 10.651 | 27,1% |
| Provisiones | 97.174 | 111.804 | (13,1%) |
| Pasivos fiscales: | 20.700 | 38.814 | (46,7%) |
| Resto de pasivos | 24.806 | 27.234 | (8,9%) |
| TOTAL PASIVO | 9.619.029 | 9.241.387 | 4,1% |
| FONDOS PROPIOS | 638.293 | 631.357 | 1,1% |
| Capital/Fondo de dotación | 37.378 | 37.378 | 0,0% |
| Prima de emisión | 209.970 | 219.896 | (4,5%) |
| Reservas | 390.758 | 376.205 | 3,9% |
| Menos: Valores propios | (11.201) | (17.030) | (34,2%) |
| Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante | 11.388 | 14.908 | (23,6%) |
| Menos: Dividendos y retribuciones | 0 | 0 | --- |
| AJUSTES POR VALORACIÓN | 2.719 | 2.109 | 28,9% |
| Activos financieros disponibles para la venta | 2.719 | 2.109 | 28,9% |
| INTERESES MINORITARIOS | 2.023 | 2.616 | (22,7%) |
| TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO | 10.262.064 | 9.877.470 | 3,9% |
| P.M. CREDITOS A LA CLIENTELA | 7.108.087 | 7.414.999 | (4,1%) |
| DEPOSITOS DE LA CLIENTELA | 5.262.563 | 5.370.303 | (2,0%) |

| CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA A MARZO 2010 | | | |
|--|-----------------|-----------------|--------------------|
| (Importes en Miles de Euros) | | | |
| | Marzo | Marzo | |
| | 31.03.10 | 31.03.09 | Variación % |
| Intereses y Rendimientos asimilados | 77.340 | 116.328 | (33,5%) |
| Intereses y Cargas Asimiladas | (34.808) | (66.449) | 47,6% |
| MARGEN DE INTERESES | 42.532 | 49.879 | (14,7%) |
| Rendimiento de instrumentos de capital | 21 | 202 | (89,6%) |
| Resultado de entidades valoradas por el método de la participación | (398) | (90) | ---- |
| Comisiones (Neto) | 11.394 | 13.263 | (14,1%) |
| Resultado de operaciones financieras (neto) | 2.798 | 3.882 | (27,9%) |
| Diferencias de cambio (neto) | 454 | (528) | ---- |
| Otros productos de explotación (neto) | 1.203 | 174 | 591,4% |
| MARGEN BRUTO | 58.004 | 66.782 | (13,1%) |
| Gastos de administración: | | | |
| <i>Gastos de personal</i> | (33.767) | (33.271) | 1,5% |
| <i>Otros gastos generales de administración</i> | (21.183) | (21.617) | (2,0%) |
| Amortización | (12.584) | (11.654) | 8,0% |
| MARGEN DE EXPLOTACIÓN | (2.478) | (3.058) | (19,0%) |
| Dotaciones a provisiones (neto) | 4.536 | (2.977) | (252,4%) |
| Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) | (8.061) | (23.275) | (65,4%) |
| RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN | 18.234 | 4.201 | 334,0% |
| Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto) | (16.122) | (231) | ---- |
| Otras Ganancias/(Pérdidas) | 7.725 | 16.483 | ---- |
| RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | 9.837 | 20.453 | (51,9%) |
| Impuesto sobre beneficios | 1.818 | (5.365) | (133,9%) |
| RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO | 11.655 | 15.088 | (22,7%) |
| RESULTADO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE | 11.388 | 14.908 | (23,6%) |
| RESULTADO ATRIBUIDO A INTERESES MINORITARIOS | 267 | 180 | 48,3% |